
Milí Unínčania,
opäť, tentoraz neplánovane, sa Vám prihováram v  tomto 

hodovom čísle Unínskych novín. Namiesto tohto môjho textu tu mal 
byť iný. Lenže kvôli náhlym zdravotným komplikáciám dotyčného 
autora sme museli improvizovať. Dúfam, že do nasledujúceho čísla 
k Vianociam sa zotaví a jeho úvodník si budeme môcť prečítať.

Máme hody, čas radosti, keď je viac príležitosti na  vzájomné 
stretnutia. Hody to je niekoľko dní v  roku, kedy sa akosi viac 
bez ohľadu na  to, kam nás život zavial, vraciame do dediny, ktorá 
je nerozlučiteľne spätá s našimi koreňmi a domovom. Pokračujeme 
v tradícii, ktorú zdedili už naši rodičia a starí rodičia. Zároveň som si 
uvedomil, v súvislosti s prípravou tohto úvodníka, aj napriek svojmu 
postaveniu, majetku alebo moci, akí sme zraniteľní. Stačí moment 
a natrvalo sa nám zmení celý život. Z nášho sveta zostanú len črepy. 
Nemali by sme na to zabúdať. 

Naša krehkosť by nemala byť však dôvodom na obavy a strach. 
Skôr by nás mala povzbudiť k  tomu, aby sme každý deň prežívali 
ako dar, ako niečo, čo si sami sebe nemôžeme ani dať ani predĺžiť, 
aby sme sa vedeli tešiť i  z každodenných maličkostí. I  keď sa to 
na  prvý pohľad nezdá, hody sú k  tomu vhodnou príležitosťou. 
Hody, podobne ako každá slávnosť, sú vytrhnutím zo  všednosti. 
Sú predobrazom niečoho budúceho, keď nás nebudú tlačiť žiadne 
povinnosti a problémy. Tiež sú časom, kedy sa môžeme nadýchnuť, 
aby sme aj ďalej vydržali plávať životom. Sú časom, keď môžeme 
spomaliť a spomínať, teda bilancovať, čo sa zmenilo za minulý rok, 
za uplynulé obdobie. A ak to dokážeme, znamená to, že máme ešte 
srdce dieťaťa, ktoré dokáže žasnúť a  snívať, ale predovšetkým si 
uvedomuje svoju bezbrannosť a je vďačné za každú drobnosť. 

A možno, v spomienkach zablúdime až do čias, keď mali hody 
pre nás svoje čaro a voňali maminou kuchyňou, keď sme ešte my 
patrili k tým najmladším. A zrazu nás opanuje jemný smútok, lebo 

Zvážanie slamy po žatve
Foto: Archív R. Polákovej

väčšina tých, s ktorými sa nám spájajú najkrajšie hodové spomienky 
už tu nie sú. Nie sú tu, ale sú tu tí, ktorí tu ešte vtedy neboli, naše deti 
a vnuci. A pre nich sme teraz my tí, na ktorých budú spomínať, keď 
sa raz v spomienkach vrátia do svojich detských rokov. A možno nás 
už i nebude. 

Vážme si každú chvíľu, ktorú máme a môžeme tráviť v kruhu 
svojich najbližších. Je to dar. A nikto z nás si ním nemôže byť istý, 
že bude i zajtra.

M. Hoferka

Hodové pozvánky
• Obec Unín v spolupráci s TJ Unín vás pozýva na tradičný 

hodový futbalový turnaj, ktorý bude v sobotu 12. augusta 2023 
od 10.00 hod. na ihrisku. Rozdelenie do štyroch tímov bude 
podľa ulíc. Po turnaji bude nasledovať kopanie hodovej 11-ky. 
Cena štartovného bude 1 €. Výťažok z tejto akcie bude darovaný 
ZŠ s MŠ Unín. 

• Dobrovoľný hasičský zbor Unín Vás srdečne pozýva na 
Hodovú zábavu, ktorá bude 12. augusta 2023 o 20.00 hod. v 
kultúrnom dome. Vstupné je 6 €. Do tanca zahrá DH Švitorka. 

• Základná organizácia Slovenského zväzu chovateľov Unín 
pozýva na Miestnu výstavu králikov, hydiny a holubov, ktorá sa 
bude konať 12. a 13. augusta od 9:00 hod. v areáli ZŠ s MŠ Unín.

• Ako tradične, bude počas hodov otvorený aj Bufet u hasiča 
na ihrisku, kde ste tak isto vítaní.
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Kultúrno-spoločenská činnosť
Čo bolo...
9. 4. 2023  Veľkonočná disko zábava – TJ
14. 4. 2023 Zájazd do Trenčína na záhradkársky veľtrh – JD
22. 4. 2023  Oslavy 50. výročia založenia MO SZCH
30. 4. 2023 Stavanie mája
16. 5. 2023 Deň matiek
20. 5. 2023 Posviacka kríža na Zámčisku
3. 6. 2023  Deň detí
10. 6. 2023  Krojová zábava - Únia žien
14. 6. 2023  Koncert ZUŠ
15. 7. 2023  50. výročie družby TJ Moravany – TJ Unín

Čo bude...
12. 8. 2023  Hodový turnaj a hodová 11-ka – OcÚ a TJ
12. 8. 2023  Hodová zábava – DHZ
12.-13. 8. 2023  Výstava králikov, holubov a hydiny – SZCH
26. 8. 2023  Súťaž vo varení gulášu – TJ
28. 8. 2023  Nočný beh okolo Unína
10. 9. 2023  Výstava zeleniny a ovocia – Únia žien
16. 9. 2023  Unínske samohyby – DT klub
30. 9. 2023  Železný hasič – DHZ
14.10. 2023  135. výročie založenia Dobrovoľných hasičov 
 v obci – DHZ
14. 10. 2023  Mesiac úcty k starším
9. 12. 2023  Mikuláš v obci
15. 12. 2023   Adventný koncert – Červený kríž 

Podľa situácie v spoločnosti budeme o prípadných ďalších 
akciách informovať na web stránke obce a miestnym rozhlasom.

Oznam
Oznamujeme záujemcom o pálenie ovocných destilátov, že 

dňa 15. augusta 2023 bude spustená nová sezóna v našej Obecnej 
pálenici. Objednávky na pálenie sa nahlasujú vopred u vedúceho 
pálenice Petra Hoferku osobne (č. d. 229), alebo telefonicky na 
0908 278 688 alebo 0911 330 060.

Pozvánka
DT klub pozýva v sobotu 16. septembra 2023 od 11:00 hod. 

na tradičné Unínske samohyby do hasičského areálu na ihrisku. 
Súčasťou akcie bude i výstava všetkých druhov a typov traktorov 
a rôznej motorovej techniky, súťažné disciplíny pre návštevníkov 
a pre deti Detská traktoriáda. I vy sa môžete aktívne zapojiť do 
výstavy a popýšiť sa svojim domácim oceľovým tátošom.

Oznam
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím 

č. 204/2023 Z. z. vyhlásil voľby do  Národnej rady Slovenskej 
republiky a  určil deň ich konania na  sobotu 30. septembra 
2023. Voľby sa konajú od 07:00 do 22:00 hod. v Základnej škole 
s materskou školou Unín, č. 420.

Opustili nás:
Mikuláš Decsi   vo veku 75 rokov
Jozef Hollý         vo veku 76 rokov

Česť ich pamiatke

Spoločenská kronika

Spoločenská kronika

Zosobášili sa:
Roman Kuchárek – Iveta Zajíčková
Mgr. Stanislav Dobrota – Ľubica Jankovcová

Všetko najlepšie na spoločnej ceste životom

Narodili sa: 
Teo Perička  Pavlína Lániková
Slávo Smolinský  Félix Matula

ČO JE NOVÉ V OBCI:
Kamerový systém
V mesiaci júl bol v našej obci inštalovaný a spustený kamerový 

systém. Celkovo je v obci umiestnených 9 kamier, väčšinou na 
vjazdoch do obce a v centre obce. Účelom snímania kamerovým 
systémom je zaznamenanie diania v záujmovom priestore pre 
zvýšenie bezpečnosti a poriadku, ochrany majetku a zdravia. 
Snímaný záujmový priestor je riadne označený ako priestor 
monitorovaný kamerami viditeľným piktogramom kamery. 
Oprávnenie sledovať a obsluhovať kamerový systém on-line má len 
starosta obce. Záznamy z kamerového systému môže poskytnúť vo 
veci podozrení alebo konaní o priestupkoch alebo trestných činoch 
len policajnému zboru alebo inému oprávnenému orgánu.

Infraset na opravu ciest
Určite ste si už všimli, že naša obec zakúpila technológiu Infraset 

na opravu ciest a naši pracovníci začali pomaly s opravami výtlkov. 
Na opravu sa využíva recyklát (brúsený asfalt), ktorý sa pomocou 
infražiaričov nahreje a tým sa spojí s asfaltom na ceste. Takto 
vznikne lepšie prepojenie a oprava by mala vydržať podstatne dlhšie. 
Výhodou tejto technológie je, že sa dá používať v každom ročnom 
období. 

Optický internet
V tomto roku bola v našej obci spustená aj optická sieť, ktorú 

pre ZSDIS (Západoslovenskú distribučnú sieť) vybudovala firma 
EHS s.r.o., poskytovateľ internetu, ktorý už začal s pripájaním 
jednotlivých domácností do tejto siete. Neskôr budú môcť túto sieť 
využívať aj iní poskytovatelia internetu a tak si viete vybrať svojho 
dodávateľa. 

Miestny rozhlas 
V mesiaci júl bola vykonaná oprava miestneho rozhlasu, kedy 

bolo vymenených 7 nefunkčných rozhlasov a bol rozšírený o 5 
nových reproduktorov na IBV za kostolom. 

Nová mobilná aplikácia 
Radi by sme vás informovali o novej mobilnej aplikácii našej 

obce. Nájdete v nej všetky dôležité informácie, ktoré obec poskytuje. 
O najnovšom dianí, zbere odpadu a udalostiach vás budú informovať 
upozornenia, ktoré sú súčasťou mobilnej aplikácie. Aplikácia je 
dostupná pre Android aj iOS. Viac informácií a odkazy na stiahnutie 
mobilnej aplikácie nájdete na webovej stránke obce.

Veterný park 
Dňa 20. júna 2023 sa v kultúrnom dome v našej obci uskutočnila 

prezentácia firmy Energiepark, ktorá prejavila záujem v katastri 
obce Unín vybudovať 3 ks veterných elektrární. Doposiaľ firma 
nepredložila žiadnu oficiálnu žiadosť. Rozhodli sa ešte predtým 
oboznámiť sa s názormi občanov na danú problematiku. Firma 
oslovila aj ostatné obce v okolí a po následnom zhodnotení sa 
rozhodne, či bude pokračovať vo svojom záujme. Občania mali na 
prezentácii možnosť vypočuť si klady a zápory budovania veterných 
elektrární a mali možnosť položiť otázky. 

-jv-
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Zhodnotenie prezentácie firmy 
Energiepark, s.r.o. a jej zámeru výstavby 
veterných turbín v katastri obce Unín

Dňa 20. júna 2023 sme sa zúčastnili prezentácie firmy 
Energiepark, s.r.o. k ich zámeru - Výstavba veterných turbín v našom 
k. ú. Unín.

Prezentácia firmy Energie park, s.r.o. bola veľmi slabá, strohá 
a neseriózne zavádzajúca – boli tam slajdy s falošnými údajmi.

Podľa Finstatu (webový portál, 
ktorý pomáha posúdiť finančné zdravie 
firiem a  výsledkov ich hospodárenia) 
Energiepark, s.r.o. je firma, ktorá si kúpila 
slovenskú históriu, na Slovensku hospodári 
minimálne od  roku 2018 so  stratou. Len 
za  rok 2022 mala finančnú stratu - 70 264 
€ a to len s jedným zamestnancom. Vlastné 
imanie tejto firmy je – 83 233 €. Aké 
môže mať potom obec garancie od  takejto 
firmy do  budúcnosti? Zástupca firmy Ing. 
Havran prezentoval zámer vybudovať 3 
ks veterných elektrární. Doba prevádzky 
cca 20 rokov, s  prísľubom každoročného 
príspevku na  účet obce 45 000 €, čo je 15 
000 € z  jednej veternej turbíny. Keby sme 
si to chceli rozpočítať na  počet obyvateľov 
Unína, čo je 1 220, ročne je to príjem 
na  hlavu 37 € ročne. Trochu málo, nie? 
Veľmi odvážny prísľub od  firmy s  takým 
finančným hospodárením. Pokiaľ táto 
firma nedosiahne na  dotácie z  EU, ľahko 
môže nastať situácia z  roku 2008 v  obci 
Skalité na  Kysuciach, kde boli v  roku 
2004 namontované 60 m vysoké 4 veterné 
turbíny. Tlač z  toho obdobia ich vykreslila 
ako ozrutné monštrá nad  Kysuckými obcami. V  roku 2008 boli 
turbíny demontované a  odvezené do  Bulharska a  Rumunska. 
Dôvod? Firma nedostala dotáciu od štátu a zlyhávala technológia. 
V súčasnosti na Slovensku funguje 1 veterná elektráreň na Ostrom 
Vrchu pri Myjave. A nad obcou Cerová je zo 4 snáď funkčná iba 1.

V prezentácii zverejnili i slajd na ktorom bol náš Unín obklopený 
18 ks veterných elektrární - do  budúcnosti invazívna alternatíva. 
A vysoký zisk pre firmu!!!

V prezentácii zámerne neuviedli výšku veterných turbín a  až 
po  otázkach prítomných uviedli, že plánovaná výška veternej 
turbíny by bola: stožiar 125 m + listy 85 m t. j. celková výška 210 
m! Pre porovnanie, v Rakúsku majú výšku 60 - 80 m a doposiaľ tam 
veterné turbíny takýchto rozmerov ešte nestavali.

Ďalšou zavádzajúcou informáciou v  prezentácii bol graf 
zobrazujúci množstvo a  zloženie vyrobenej energie v  EU, ale 
v  grafe nebola uvedená energetická situácia u  nás na  Slovensku. 
Na  Slovensku totiž na  rozdiel od  Rakúska máme 2 atómové 
elektrárne (je schválená výstavba ďalšieho bloku atómovej elektrárne 
v  Jaslovských Bohuniciach), 2 tepelné elektrárne, 34 vodných 
elektrární (Gabčíkovo produkuje 20 % z celkovej výroby elektrickej 
energie v  SR), 2 solárne elektrárne a  fotovoltaiku. Slovensko 
dostavbou 3. a  4. bloku atómovej elektrárne v  Mochovciach bude 
úplne sebestačné a elektriku budeme vyvážať.

Zástupca firmy Energiepark, s.r.o. ukázal aj vizualizáciu 
veterných turbín ako by boli videné z rôznych častí obce. Vizualizácia 
bola klamlivá, pretože bola urobená na výšku turbín cca 80 metrov 
a nie na plánovanú výšku 210 metrov. 

Diskutovať s touto spoločnosťou prišli nielen obyvatelia z Unína, 
ale prišli ľudia aj z okolia a odborníci na energetiku. Pre názornosť 
a predstavu sme si vyrobili maketu, na ktorej bolo jasne znázornené, 
ako by to tu vyzeralo s  tak vysokými veternými turbínami, a veru 
nebol to príjemný pohľad.

Takéto turbíny budú vidieť úplne odvšadiaľ, bude to znamenať 
vizuálne negatívny zásah do našej krajiny s dopadom na cestovný 
ruch. Ich výstavba bude mať dopad na cenu našich nehnuteľností, 
a  rozhodne nie v  pozitívnom zmysle. Ovplyvní to migračné 
koridory sťahovavých vtákov, pretože sa nachádzame v  pásme, 
ktoré je z  celoeurópskeho hľadiska kategorizované ako územie 
mimoriadneho významu. Nezodpovedané boli aj otázky súvisiace 
s  poľnohospodárstvom a  zmenou mikroklímy, či ich údržbou 
a  servisom. Pre  zaujímavosť na  výrobu turbín sa spotrebúva 
obrovské množstvo betónu, váha jednej elektrárne je 200 ton, 

ochranné pásmo 50 m a  v zime cca 200 m. 
Betónová doska siaha do  hĺbky 2 - 4 m + 
použitie pilotov, čo môže ohroziť spodné vody. 
Komponenty na  turbíny sa vyrábajú v  Číne, 
Dánsku, Nemecku, na  výrobu sa používajú 
aj minerály z  neobnoviteľných zdrojov. 
Potom sa sem musia cez  veľké vzdialenosti 
dopraviť na  trajektoch, takže nemôžeme 
tvrdiť, že je to zelená bez  emisná energia. 
Čo so  sklolaminátovými lopatkami po  dobe 
životnosti veterných turbín? Táto otázka ešte 
nie je úplne vyriešená. A  po ich postavení 
i tak nebudeme mať lacnejšiu energiu!

Tieto firmy – ako Energiepark s.r.o – sa 
vynorili, živelne obliehajú každý obecný úrad 
a  zneužívajú finančné suchoty v  rozpočtoch 
obcí. Obce Radošovce, Rohov, Rybky, Mokrý 
Háj, mestá Skalica a Holíč si dobre uvedomujú, 
že veterné turbíny so  sebou prinášajú viac 
nevýhod ako výhod a  výstavbu veterných 
turbín zamietli. Nestresujme zbytočne 
obyvateľov Unína, málokto si vie predstaviť 3 
monštrá (210m vysoké) v blízkosti obce Unín.
(Najväčšia budova na Slovensku – mrakodrap 
v  Bratislave – má len 163 m). Nebuďme 
hlúpi, chráňme si krásnu prírodu a  okolie 

Unína a  nenechajme ďalšej generácii zdevastované okolie. Radšej 
hľadajme spoločne možnosti ako získať projekty a  granty z  EU 
a ako rozumnejším spôsobom naplniť obecnú kasu.

 
Ľubka Andelová, Tatiana Ratuská

Veselé kamienky
Možno ste si viacerí všimli, že na  našich uliciach popri 

chodníkoch, v  priľahlej tráve a  na rôznych iných viditeľných 
miestach už od roku 2021 môžete nájsť pekné veselé kamienky. Sú 
to malé umelecké diela, ktoré vytvorili zväčša naše deti, ktoré sa 
zapojili do kreatívnej hry „Veselé kamienky“, ktorá sa šíri po celom 
Slovensku. Táto hra vznikla počas obdobia Covid 19, keď bolo 
vzájomné stretávanie na  základe nariadení veľmi obmedzené. 
V tomto čase počas pohybu detí v prírode, čo nám bolo umožnené, 
si našli vhodný kamienok, ktorý doma vyčistili a  namaľovali 
ho podľa vlastnej fantázie. Vznikli veľmi zaujímavé obrázky. 
Na zadnú stranu napísali názov skupiny FB Veselé kamene, poštové 
smerovacie číslo obce, z ktorej pochádzajú, v našom prípade číslo 
908 46 a potom ho uložili na viditeľné miesto v obci. Takto ste mohli 
nájsť aj obrázky so smerovacími číslami okolitých obcí, čo znamená, 
že kamienky sa presúvali z miesta na miesto, ale aj z obce do obce, 
či neďalekých miest. Ten kto našiel kamienok, jeho fotku umiestnil 
na FB a premiestnil ho ďalej na iné miesto. Deti tak mohli sledovať 
pohyb nimi namaľovaného kamienka. 

Niektoré kamienky skončili v súkromných zbierkach ľudí, ktorí 
ich našli, lebo ich potešili a zapáčili sa im. Účelom tejto hry je potešiť 
toho, kto kamienok nájde a rozdávať radosť. 

Tešíme sa, že táto hra bude deti ešte dlho baviť, čím budú rozvíjať 
svoju tvorivú činnosť a kamienkami potešia nejedného nálezcu. 

Zdroj: Energie park s.r.o.



Unínske noviny4

Pre Sáru Dávidovú, žiačku 5. ročníka ZŠ Unín je tento rok obzvlášť výnimočný. Sára pochádza 
z muzikantskej rodiny a preto aj jej záujmy sú orientované týmto smerom. Na svoj vek je veľmi 
talentovaná, krásne spieva a hrá na zobcovej flaute. Tento rok sa prezentovala nielen na mno-
hých verejných vystúpeniach Základnej umeleckej školy či mesta Holíč, ale tiež sa zúčastnila 
viacerých súťaží ako speváčka a hráčka na zobcovej flaute. Jej hudobné nadanie a celoročná 
práca sa ruka v ruke spojili a priniesli vytúžené ovocie vo forme 1. miesta na Celoslovenskej 
súťaži dychových nástrojov „Nitrianska Lutna 2023“, ktorá sa konala 26. mája 2023. 
Veríme, že toto ocenenie je pre Sáru len začiatkom a my budeme o nej ešte čoskoro počuť.
Ďakujeme jej, že takto krásne reprezentovala našu obec Unín, ale i ZUŠ či mesto Holíč.

Rozprávkový pochod - oslava Dňa detí
Dňa 3. júna 2023 sa v našej obci uskutočnila krásna akcia oslavy 

MDD. Obec Unín v spolupráci so spoločenskými organizáciami 
zorganizovali ku dňu detí rozprávkový pochod, tento rok išiel novou 
trasou. Malých aj veľkých účastníkov čakali rôzne disciplíny, prekvapenia 
a na záver nádherný koč s koňmi, pre deti diplom a špekáčik.

Bolo krásne vidieť koľko sa nás stretlo, koľko bolo v nielen 
detských očiach radosti, koľko konverzácií prebehlo a týmto by som 

sa chcela poďakovať všetkým, ktorí si našli čas a prišli si užiť krásny 
deň.

Zároveň by som sa chcela poďakovať všetkým spoločenským 
organizáciám, pracovníkom obecného úradu za organizáciu a Zlate 
Machovej za zapožičanie kostýmov. Verím, že sa všetkým malým 
aj veľkým páčilo a už teraz sa tešíme na ďalšiu krásnu akciu a čas 
strávený s vami.

Mária Malíková
predsedníčka kultúrnej komisie 

Náš kroj 
- bohatstvo a dedičstvo našich predkov 

Ľudový odev - kroj našich starých mám a  otcov sme si 
pripomenuli organizovaním Krojovaného sprievodu so  zábavou 
v  sobotu dňa 10. júna 2023 v  spolupráci s  obcou Unín. Táto 
vydarená, na prípravu náročná, poobedná akcia začala krojovaným 
sprievodom za  tónov hudby Impulz od  ZŠ s  MŠ a  pokračovala 
cez  Malú a  Veľkú Dolinku ku  kultúrnemu domu. Tam čakalo 
krojovaných zdarma občerstvenie, ktoré pripravili členky miestnej 
Únie žien a finančne sa na ňom podieľala obec Unín. 

Celkovo sa zúčastnilo 98 krojovaných vrátane malých detí, 

ktoré si zábavu so svojimi rodičmi a starkými naplno užili. Mali sme 
možnosť obdivovať kroje pracovné, sviatočné, ženské, chlapčenské 
i  dievčenské. Taktiež sme prichystali výstavu maľovaných 
a  vyšívaných šatiek (ručníkov), záster a  bohato zdobených stúh. 
Unínsky kroj má svoju identitu, svoj ráz a  preto by sme mali toto 
naše dedičstvo zachovať pre ďalšie generácie, aby v príhodnom čase, 
ako bol tento, sme si náš kroj mohli obliecť a hrdo sa hlásiť ku svojim 
koreňom. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nám akýmkoľvek spôsobom pomohli 
a prispeli k vydarenému podujatiu. 

Danka Vaculková
Únia žien Unín

Archív OcÚArchív OcÚ
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Z našej Barborky
Hody milé hody. S týmto sviatkom máme spojenú zábavu, oslavy, 

leto a prázdniny našich vnúčat a pravnúčat. Hodovú veselicu v Barborke 
posunieme v tomto roku o trošku neskôr a zábavu spojíme s ukončením 
leta, tradičným posedením pri „trnkových gulách“ a živej hudbe. 

Od Veľkej noci sme mali mimoriadne pestrý program. Tradične 
sme si, za  prítomnosti detí školského klubu ZŠ Unín, postavili 
májku, ako symbol prebúdzajúcej sa prírody po zime. 

Z iniciatívy riaditeľky zariadenia a  veliteľa zmeny Okresného 
riaditeľstva hasičského a  záchranného zboru v  Skalici, so  sídlom 
v  Holíči, sme 16. mája absolvovali požiarne cvičenie a  nácvik 
evakuácie prijímateľov sociálnej služby. Chodiaci, obyvatelia 
na  invalidných vozíčkoch a  tiež imobilní klienti, ktorých naši 
zamestnanci vyniesli na  evakuačných podložkách. Evakuačnú 
podložku, (zakúpenú našim zariadením), majú všetci imobilní 
klienti stále umiestnenú pod  matracom. Takýmto požiarnym 
cvičením si naši zamestnanci, tiež aj prijímatelia sociálnej služby, 
zmerali svoje sily, ako by zvládli situáciu pri  vypuknutí požiaru, 
hoci si ju nikdy neprajeme zažiť. Presvedčili sme sa, že tieto cvičenia 
sú veľmi prínosné a  potrebné „nacvičiť”. Naše zamestnankyne si 
vyskúšali aj použitie hasiaceho prístroja. Hasiči ochotne odpovedali 
na  všetky naše otázky. Aj oni sami uznali, že nácvik bol pre  nich 
prínosom. Zhodnotili sme, že sa s nimi zase radi stretneme, ale len 
pri  takýchto „simulovaných cvičeniach”. Cvičenia sa zúčastnil aj 
starosta obce Jakub Vanek. 

V pondelok 29. mája sme znovu navštívili naše obľúbené 
pútnické miesto a boli sme účastní na Svätodušnej púti pre starých 
a chorých, v bazilike Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne. 

Na Deň detí oslavovala naša obyvateľka krásnych, úctyhodných 
90 rokov života. Altánkom a  záhradou zariadenia zazneli tóny 
mnohých obľúbených piesní a oslavu prišli spestriť piesňami i naše 
susedy, dievčatá Agátka a  Esterka Hoferkové. Dievčatá sú vždy 
ochotné prísť zaspievať, aj zatancovať našim babičkám a  dedkom, 
pri hocijakých príležitostiach. Ďakujeme im a vážime si to. 

Obecné podujatie Dňa detí sme už tradične otvorili prvým 
stanovišťom so  zobrazením rozprávky „O 12 mesiačikoch“. Ani 
na chvíľu sme nezaváhali byť účastní na tomto krásnom poobedí. 

Dňa 15. júna odslúžil v našom zariadení rozlúčkovú svätú omšu 
páter Quirín, ktorý patril, počas svojho pôsobenia v  Petrovej Vsi, 
k našim stálym priaznivcom. Odchádza na nové pôsobisko v Českej 
republike a  v júni si pripomínal 30. výročie kňazskej vysviacky. 
Popriali sme mu veľa síl a spokojnosti na novom pôsobisku.

22. júna - Medzinárodný deň kvetov sme nemohli stráviť 
inak, ako na  tradičnom podujatí u našich kamarátov v DD a DSS 
pre dospelých v Holíči. 15. ročník Kvetinového dňa sme si aj napriek 
horúcemu počasiu veľmi užili a  odchádzali sme nielen s  dobrou 
náladou, milými spomienkami, ale aj s  krásnym aranžmánom 
a chutnou tortičkou. 

Sme šťastní a vďační za dobrú spoluprácu so ZŠ a MŠ Unín. Posledné 
dni školského roka prišli žiaci so  svojimi učiteľkami a  strávili chvíle 
v našej Barborke. Tiež sa vybrali na spoločnú prechádzku po dedine. Je 
zaujímavé sledovať rôznorodosť generácií, ako sa vzájomne so záujmom 
porozprávajú, vypočujú, vymenia si nápady, názory. 

V minulých rokoch sme mali zaužívané stretávanie sa 
pri  priateľských posedeniach so  spriatelenými zariadeniami, 
pri  príležitosti výročia, ktoré v  danom roku zariadenia oslavovali. 
V  predchádzajúcich, viac ako dvoch rokoch nám tieto milé 
stretnutia neboli dopriate a práve preto sme sa rozhodli zorganizovať 
oslavu, ktorá sa konala 4. júla v  Kultúrnom dome v  Uníne. Ako 
hudobného hosťa sme pozvali Oľgu Baričičovú s  jej kamarátmi, 
Lukášom Prajkom a  Ludvíkom Čihánkom. Na  koncert sme 
pozvali hostí, spriatelené zariadenia, kamarátov a  tiež obyvateľov 
obce. Veríme, že sa naša akcia zúčastneným páčila a  odchádzali 
s  pocitom príjemného hudobného vyžitia a  tiež, že si pochutnali 
na pripravenom občerstvení. 
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Diamantové kňazské jubileum
Slnečný sviatočný deň, 23. jún 1963, v  Uníne sa po  vyše 21 

rokoch slávi primičná svätá omša. Slávi ju miestny rodák, Jaroslav 
Pecha. Stáva sa služobníkom Božím. Početný sprievod unínčanov 
a veľké množstvo veriacich zo širokého okolia ide z  jeho rodného 
domu ku kostolu sv. Martina, kde je pri bočnom vchode inštalovaný 
oltár a slúžená primičná svätá omša. Jeho cesta ku kňazstvu nebola 
jednoduchá. Pochádza zo 4 súrodencov, dvaja starší bratia zomreli 
v detskom veku, žila len staršia sestra Cecília. Keď sa narodil mal 
veľké zdravotné problémy, rodina sa obávala úmrtia ďalšieho syna. 
Zbožné ženy z rodiny sa modlili u postieľky pri zažatej hromničnej 
sviečke za jeho život. Matka jezuitu dp. Jána Sprušanského Zuzana 
prosila: „Bože daj mu život, zober si ho až bude veľký.“ Stalo sa. 
To nebol jediný problém na  jeho ceste ku  kňazstvu. Po  skončení 
základnej školy chcel ísť študovať na  Jedenásťročnú strednú školu 
do Holíča. Komunistické vedenie obce, z toho dôvodu, že jeho otec 
nechcel vstúpiť do družstva, odmietlo dať doporučenie na štúdium. 
Takto pochodili aj jeho spolužiaci Pavol Matuškovič (Kovár) a Fero 
Masaryk. Skoro rok boli doma, až asi 3 mesiace pred koncom 
školského roka ich riaditeľ školy, Jozef Podmanický, povolal do školy, 
aby sa pripravili na štúdium na strednú školu, kde sa aj dostali. Pred 
maturitou tie isté orgány obce oznámili vedeniu školy, že pokiaľ otec 
nevstúpi do  družstva, nebude 
pripustený k maturite. Triedny 
profesor Pavčák ho o  tom 
informoval. Oslávenec mu 
povedal, že bude ďalší problém, 
dal si žiadosť na  teológiu. On 
mu odvetil, neboj sa, riaditeľka 
ťa podrží. Stalo sa, čo v  tej 
dobe bola od nej veľká odvaha. 
Posledný študijný problém 
zažil tesne pred vysviackou, 
kvôli primičným obrázkom, 
ktoré prišli z  cudziny. 
S Božou pomocou bol aj tento 
zažehnaný a  prišiel 23. jún 
1963.

Foto: M. Straka
Po vysviacke bol zaradený do  banskobystrickej diecézy. Vtedy 

si povedal, že keď ma sem dali, tak tu zotrvám, aj keď mal ponuky 
ísť bližšie k  rodnej obci. Počas pastoračnej činnosti bol kaplánom 
v Hornej Vsi, Detve, Hriňovej, Martine, kde bol neskôr dekanom. 
Naposledy pôsobil ako dekan v  Banskej Bystrici, kde aj žije 
na  dôchodku. Aj v  Martine aj v  Banskej Bystrici pôsobil rovnako 
po 26 rokov. Študoval teológiu a temer tri desaťročia bol v pastorácii 
za režimu, ktorý viere a cirkvi nebol naklonený.

Mons. Jaroslav Pecha Th. D. bol roky prednášajúcim 
na  Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulte 
Univerzity Komenského – Teologický inštitút Badín. Osobne sa 
podieľal na výchove mladej generácie kňazov nielen pre diecézu. Sám 
si dopĺňal vzdelanie na  Pápežskej teologickej akadémii v  Krakove 
a  na Cyrilometodějskej teologickej fakulte Univerzity Palackého 
v Olomouci. Bol súdnym vikárom Banskobystrickej diecézy, členom 
Zboru konzultorov, diecéznej Kňazskej rady, je honorárny dekan 
a Kaplán jeho svätosti.

V sobotu 24. júna 2023 sme si pripomenuli jeho diamantové 
kňazské jubileum v kostole sv. Martina za účasti duchovenstva najmä 
z banskobystrickej diecézy, rehoľníčok z Vrbového a Trnavy, rodiny, 
priateľov a známych. Oslávenec slúžil svätú omšu ako poďakovanie 
za dar kňazstva, za roky služby Najvyššiemu. Záverom svätej omše 
poďakovali oslávencovi manželia Ovečkových a  Hoferkových, 
za  bystrickú farnosť poslanec Mestského zastupiteľstva v  Banskej 
Bystrici Ing. Katreniak a  jeho bývalí kapláni. Oslávencovi želáme 
ochranu Panny Márie, veľa pevného zdravia a  ďalšie roky práce 
vo vinici Pánovej.

V mene celej rodiny synovec Ján Palkovič

4. júl sa nesie v  znamení Svetového dňa proti chovu delfínov 
v  zajatí. Delfín už od  pradávna symbolizuje viacero významov 
a tými sú: inteligencia, ochrana, spokojnosť, hravosť a radosť, mier 
a  harmónia, vnútorná sila, štedrosť, priateľstvo a  spolupráca! Ak 
medzi ľuďmi vládne priateľstvo a spolupráca, tak sa môžu uskutočniť 
takéto stretnutia s našimi spriatelenými zariadeniami, ktoré trvajú 
už viacero rokov. Zmenili sa riadiaci pracovníci, zamestnanci, 
zastihli nás neočakávané a  pre všetkých nové chvíle. No niť 
priateľstva sa nepretrhla - stretávanie, spolupráca a ochota pomôcť 
jeden druhému, sú stále tu. Toto podujatie sa konalo za  podpory 
Nadácie Henkel, kde sme získali časť finančných prostriedkov 
za nami vypracovaný projekt. Vďaka za pomoc patrí i podnikateľom 
a zamestnancom zariadenia, ktorí prispeli k občerstveniu, obecnému 
úradu za prenájom kultúrneho domu a pomoc pri realizácii. 

Dňa 18. júla k nám zavítal ďalší vzácny hosť a spriaznená duša 
– Josef Hovád – kňaz pôsobiaci v Šumperku, ktorý nás každoročne 
od  svojej vysviacky v  roku 2020, prichádza navštíviť a  odslúžiť 
svätú omšu. Tento rok bola táto jeho návšteva spojená s oslavou 98. 
narodenín našej najstaršej obyvateľky.

V októbri tohto roku oslavujeme 14. výročie vzniku našej 
Barborky. 

Neraz čelíme náročným a  neľahkým situáciám, príkazom, 
nariadeniam, podľa ktorých sa musíme riadiť. Preto sa chcem 
poďakovať hlavne všetkým našim zamestnancom, mojim 
kolegom, za  ich obetavú prácu vykonávanú v prospech zariadenia 
a  nám zverených obyvateľov. Tiež moje ďakujem patrí všetkým 
prijímateľom sociálnej služby a ich príbuzným, že sa rozhodli stráviť 
svoju jeseň života práve v našom zariadení a že sa rozhodli zveriť ich 
do našich rúk. 

Moja vďaka patrí zriaďovateľovi zariadenia, Obci Unín, 
za pomocnú ruku, ktorú sú vždy ochotní podať! 

Prajeme Vám ešte pekný zvyšok letných dní a  pozdravujeme 
z Barborky. 

Vedenie Domova Barborka Unín, n. o.
Foto: Archív Domov Barborka, n. o.
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Okienko do činnosti Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Uníne

Výbor jednoty dôchodcov v   Uníne i  touto formou pravidelne 
hodnotí plnenie úloh. Pozrime sa, čo sa udialo v činnosti ZO JDS 
Unín od posledného vydania Unínskych novín v tomto roku:

• Dňa 14. apríla sa uskutočnil zájazd do Trenčína na „Sadovnícky 
a  včelársky veľtrh“, obohatený o  vystúpenie dychovej hudby 
Borovienka. I  keď nám neprialo počasie, lebo po  ceste pršalo, 
v Trenčíne sa vyjasnilo a užili sme si krásny a príjemný deň.

• 27. apríla členovia JD podporili svojou účasťou prednášku 
Ing. Petra Šišku pri  príležitosti „Mesiaca lesov“ o  faune a  flóre, 
o aktuálnom stave v našom lese ako i zásadách pohybu a chovaní sa 
návštevníkov lesa.

• 6. mája sa náš mužský spevácky súbor „Uníňané“ zúčastnil 
na akcii v Letničí.

• 20. mája pri  príležitosti osadenia a  posviacky repliky kríža 
na  Zámčisku, náš spevácky súbor „Uníňané“ prispeli svojím 
vystúpením autorskou piesňou Ľubomíra Stieranku „Dubový kríž“ 
zloženú k slávnostnej atmosfére tohoto aktu.

• 5. júna výbor a členovia JDS prispeli svojou účasťou na oslave „Dňa 
detí“ rozprávkovými postavami z rozprávky „O červenej čiapočke“.

• 10. júna sa členovia JDS zúčastnili krojového festivalu 
usporiadaného Úniou žien v Uníne.

• 13. júna sa členovia a predsedníčka našej organizácie zúčastnili 
Okresných športových hier seniorov v  Holíči. Naši členovia boli 

úspešní v  behu na  50 m (Štefan Mach získal 1. miesto), v  hode 
granátom do  diaľky (Mária Fehérová získala 1. miesto), kopom 
na  bránku (Ján Szalay získal 2. miesto), vrhom guľou (Elena 
Matušovichová získala 3.miesto). Celkovo sa naše družstvo ZO JDS 
Unín sa umiestnilo na  1. mieste. Všetkým ďakujeme za  úspešnú 
reprezentáciu.

• 24. júna sa náš mužský súbor „Uníňané“ zúčastnil 4. ročníka 
„Spievanie mužských krojovaných zborov“ v  Smolinskom za  účasti 
šiestich mužských a jedného ženského speváckeho súboru z Lanžhota.

• 15. júla náš súbor prispel svojim vystúpením pri príležitosti 50-
tého výročia založenia družby medzi TJ Slavoj Moravany a TJ Unín. 
Všetky vystúpenia nášho súboru hodnotilo publikum veľmi dobre. 
Poďakovanie patrí všetkým členom súboru a  hlavne vedúcemu 
súboru Štefanovi Machovi.

• 6. júla sa niekoľko našich členov zúčastnilo už tradičného 
„Rízkobraní“ v Lanžhote. Je veľmi smutné, že zájazdy do Lanžhota 
i  na kúpalisko Vincov Les, ktoré JD tradične organizuje, sa 
neuskutočnili pre nedostatočný počet prihlásených záujemcov. Ale 
i tak, kto mal záujem, sa zúčastnil vlastnou dopravou.

• V  mesiaci júli bola výborom ZO JDS doručovaná našim 
členom kniha „Zlaté príbehy“, ktoré poskytol JD europoslanec Ivan 
Štefanec. Obsahom je rozprávanie manželských párov, ktoré spolu 
prežili 50 a viac rokov.

Na záver mi dovoľte popriať všetkým členom ZO JDS Unín 
a spoluobčanom pevné zdravie, šťastie a pohodu.

Dr. Ladislav Matušovich

Co ste hasiči, co ste dělali...?
Ako už bolo spomínané v predchádzajúcom vydaní novín, uspeli 

sme s  projektom u  Nadácie SPP. Za  úspešnosť projektu chceme 
Nadácii SPP veľmi poďakovať za  podporu a  pomoc. Na  základe 
tohto úspešného projektu bola aj za  spoluúčasti obce zakúpená 
štvorkolka Segway Snarler AT6 L, ktorá bude slúžiť našim hasičom 
pri zdolávaní nežiadúcich, mimoriadnych udalostí, ale aj na pomoc 
občanom obce.

Po doplnení výstražného osvetlenia, hasiacich prístrojov 
a záchranného batohu, bola zaradená do IZS .

V mesiaci máj sa dostalo významného ocenenia dvom členov 
nášho DHZ.

Andrej Švec, bol ocenený medailou ll. stupňa za  službu 
v Hasičskom a záchrannom zbore, ktorú si prevzal pri slávnostnom 
udeľovaní na krajskej pôde v Trnave za účasti predstaviteľov HaZZ SR.

O týždeň neskôr, 23. mája 2023 bol ocenený medailou Rád 
svätého Floriána, Marián Švec za mimoriadny prínos dobrovoľnému 
hasičstvu, ktorú si bol prevziať na pôde DPO SR v Bratislave.

Po niekoľkoročnej odmlke sa nám podarilo zložiť družstvo 
dorastencov, ktoré na  previerkach pripravenosti DHZ Územnej 
organizácie DPO Skalica dosiahlo na prvé miesto a získalo postup 
na krajské kolo.

Podarilo sa zložiť aj súťažné družstvo dievčat. Obe družstvá nás 
reprezentujú na  hasičských súťažiach, kde dievčatá dosiahli na  3.
miesto v dvoch súťažiach. Aj chlapci dosahujú dobré výsledky, no 
tu je však konkurencia omnoho väčšia a umiestniť sa na popredných 
miestach je naozaj dosť ťažké.

Naši hasiči boli pri stavaní máje či už na hasičskom areáli, alebo 
v obci starým spôsobom, teda za pomoci lán a rebríkov. Podieľali sme 
sa na slávnostnom osadení kríža na Zámčisku. Ďalej sme pomáhali 
s  odstránením starej sirény, umiestnenej v  parku pred obecným 
úradom. Táto siréna bola nahradená novou elektronickou, s názvom 
Pavian, ktorá je umiestnená na veži pri hasičskej zbrojnici. Boli sme 
ako hasičský dozor pri organizovaní 2-dňového autokrosu v Borskom 
Mikuláši. Zúčastnili sme sa spolu s ostatnými organizáciami v obci 
na  Detskom dni. Podieľali sme sa tiež na  usmernení dopravy 
pri prejazde veteránov cez našu obec. Dňa 23. júla nám bol o 12.13 hod. 
vyhlásený poplach prostredníctvom Fireport-u z KOS IZS TT, kde sa 
jednalo o požiar obilia na koreni v katastri mesta Gbely, na Cunínoch. 
Vyrazili sme s technikou Tatra 815 CAS 32 a spolupracovali s DHZ 
Gbely, Kopčany, Brodské a HaZZ Holíč a Kúty.

V blízkej dobe nás čaká otváranie hasičskej zbrojnice, ktorá 
bola po  odstránení nedostatkov skolaudovaná a  daná do  užívania 
hasičom. Jej otvorenie bude spojené s oslavou 135. výročia založenia 
DHZ v našej obci. A tiež absolvujeme výcvik na dýchacie prístroje 
v polygóne na stanici Hbzs Lozorno.

R. Straka.
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Úspešné umiestnenie
Dňa 10. mája 2023 žiačky ZUŠ Holíč, hudobného odboru 

učiteľky Ľubomíry Pechovej sa zúčastnili celoslovenskej speváckej 
súťaže s názvom Popové hlasy 2023. V poradí už piaty ročník 
súťaže vyhlásila ZUŠ v Hlohovci. Žiačky Diana Hnátová, Sára 
Dávidová a Ema Vaculková podali skvelé výkony. Ema Vaculková 
získala 1. miesto v IV. kategórii so sprievodom korepetítorky Lenky 
Uhrincovej. 

Gratulujeme!

Nech kríž na Zámčisku ochraňuje dedinu 
a dedina nech ochraňuje kríž

Deň 20. máj 2023 bol výnimočným dňom. Osadili a  posvätili 
sme repliku kríža z  roku 1892 na  Zámčisku. Bol to magický deň, 
ktorý pozitívnou energiou spojil všetkých, ktorí prišli na  toto 
miesto. Spojilo sa veľa ľudí pre  dobrú vec, uctili sme si históriu a   
odkaz predkov. Na Zámčisko prišlo asi 250 ľudí, ktorí sa zúčastnili 
programu osadenia a posviacky kríža.

Zazneli príhovory Tatiany Ratuskej, starostu Unína 
Jakuba Vaňka, tesára Miroslava Ustaníka a  Martina Hoferku. 
Po príhovoroch vykonal dôstojne posviacku kríža náš pán farár Mgr. 
Tibor Tasáry. Lesom impozantne znel spev mužského speváckeho 
zboru Uníňané. Sofia Danielová jemne a  s citom predniesla 
báseň od  Zdenky Lacikovej – Tri dediny. Udalosť bola zakončená 
Záhoráckym divadlom a  ich úryvkom z  hry Svätojánské drímoty. 
Za  poľovnícke združenie Zámčisko manželia Radek a  Gabika 
Masarykovci pripravili vynikajúci divinový guláš. Dopravu kríža, 
jeho osadenie v  lese, dopravu ľudí z  dedinky Unín na  Zámčisko 
excelentne zvládali členovia Dobrovoľného hasičského zboru Unín. 
Výborný videozáznam celej akcie urobil Milan Straka. Aj malé 
drobnosti ako látka a mašľa na zahalenie kríža od Zlatky Machovej, 
džbán na  kvety od  Ľubky Andelovej, svietniky, lúčne kvety, pitná 
voda, lavice na  sedenie a  veľa ďalších vecí a  drobností prispelo 
k magickej atmosfére tejto udalosti.

Kríž spojil dedinu.
T. Ratuská

K jednému tragickému výročiu roku 1663
Nie sme osamelí pútnici hodení do času a priestoru bez spojitosti 

s minulosťou. Väčšina z nás je spätá cez svoje rodiny s históriou tejto 
obce. Jej dejiny sa nás dotýkajú, lebo priamo ovplyvňovali osudy našich 
predkov a naďalej pretrvávajú, predávané z generácie na generáciu, 
v  kolektívnej pamäti. K  ním istotne patrí i  3. september 1663, keď 
osmanské vojská prepadli a vyplienili našu obec.

Od roku 1526 bolo naše územie vystavené osmanským nájazdom, 
ktoré však nikdy priamo nezasiahlo Záhorie. Situácia sa radikálne 
zmenila v lete roku 1663, keď osmanská armáda postupovala proti 
Novým Zámkom, ktoré boli vybudované ako protiturecká pevnosť. 
Začiatkom augusta 1663 prvé vojenské jednotky prekročili Dunaj. 
Ich postup sa nepodaril zastaviť a v polovici augusta už boli Osmani 
pred pevnosťou, ktorá po vyše mesačnom dobýjaní 25. septembra 
1663 padla. Obliehania sa zúčastnilo 67 tisíc vojakov, vrátane 
pomocných jednotiek. Tie sa však priamo nezapájali do dobýjania 
Nových Zámkov, ale drancovaním okolia zháňali proviant 
pre  armádu. Najskôr sa vrhli na  Žitný ostrov, kde sa ich podarilo 
odraziť. Z  toho dôvodu zamierili na  sever a  popri Váhu došli 
do  Hlohovca, ktorý 2. septembra 1663 vyplienili a  obsadili most 
cez Váh. Tým sa im otvoril priestor na západ. Jedna časť smerovala 
na  Trnavu a  druhá na  Čachtice. V  nasledujúci deň 3. septembra 
cez Bielu horu dosiahli Záhorie. Vypálili Jablonicu spolu s kostolom 
a pokračovali na Senicu až ku Skalici a na Moravu. Cestou pustošili 
obce, rabovali domy, zabíjali a brali ľudí do zajatia. Azda najznámejší 
je prípad senického evanjelického kňaza Štefana Pilárika, ktorý 
knižne vydal svoje zážitky z tureckého vpádu. Zajali ho pri Senici, 
a po šiestich týždňoch sa mu podarilo uprchnúť. O tom, že postup 
Turkov neprebiehal len popri hlavných komunikáciách svedčí 
i  to, že vtrhli do  Unína, ktorý ležal bokom týchto ciest a  viackrát 
v  nepokojných časoch našli zemepáni v  dedine dočasné útočisko. 
Záznam o  vpáde Osmanov je zachytený v  najstaršej farskej 
matrike. Ešte deň pred ich nájazdom je v  nej zapísaný farárom 
Martinom Jadrnom krst Anny Peknej z Unína. V nasledujúci deň 
obec Osmania prepadli a  vyrabovali. Bližšie neurčený počet ľudí 
zabili a mnohých zajali. Podľa tradície všetkých zabitých pochovali 
do hromadného hromu pri  severnom múre farského kostola. Keď 
sa farár dozvedel o  blížiacej sa pohrome, snažil sa nájsť bezpečie 
v Skalici, ako to bývalo v tých dobách bežné– ľudia hľadali ochranu 
v  opevnených mestách a  hradoch. Do  Skalice sa však nedostal, 
cestou ho zajali Turci. Viac o jeho osude nevieme. Jeho nástupcom 
bol Ján Veselý, ktorý do  Unína prišiel na  Nový rok 1664. Avšak 
nasledujúce roky neboli pokojné. Nemecké cisárske vojská, ktoré 
prichádzali z Moravy znamenali pre obec veľkú ekonomickú príťaž, 
ale i neporiadok a výtržnosti. Po 12. januári 1664 chýbajú matričné 
záznamy až do  roku 1667, pretože sa v  dôsledku týchto udalostí 
matrika stratila. Dodatočne je dopísaných iba niekoľko záznamov 
z rokov 1665.

Nemali by sme preto dopustiť, aby udalosti, ktoré hoci sa stali 
dávnejšie a ich útrapy zahladil čas, vybledli v našej pamäti. Je to náš 
dlh voči našim predkom. A oni si to istotne zaslúžia.

M. Hoferka

Nočný beh okolo Unína
Aj tento rok sa v  našej obci aj vďaka podpore Trnavského 

samosprávneho kraja uskutoční obľúbený Nočný beh okolo Unína, 
na  ktorý Vás všetkých pozývame. Konať sa bude ako v  minulom 
ročníku na  ihrisku TJ Unín a  to dňa 28. augusta 2023. Štart 
žiackych kategórií bude o  18.00 hod. a  o 20.00 hod. odštartujú 
kategórie žien a  mužov. Registrácia na  beh je spustená a  bežci sa 
môžu registrovať prostredníctvom on-line formulára, ktorý nájdete 
na webovej stránke obce alebo priamo na mieste pred štartom. Trasa 
bude totožná s  minulým ročníkom, vedie po  asfaltových, lesných 
a poľných cestách a preverí kondíciu každého bežca. Trať pre ženy 
meria 5 km a pre mužov 10 km. V rámci závodu bude vyhlásená 
aj najlepšia Unínčanka a  najlepší Unínčan a  preto sa neváhajte 
zaregistrovať aj vy. Veríme, že nám pomôžete znova počas závodu 
pripraviť skvelú atmosféru a povzbudíte bežcov k lepším výkonom.

Fotokronika Materskej školy 
v školskom roku 2022/23

September: Začiatky bývajú pre  mnohých nováčikov ťažké, 
preto sú dobrí kamaráti veľmi dôležití.
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Október: 
Pri  príležitosti „Úcty k  starším“ 

boli staršie deti potešiť seniorov 
z  Barborky krátkym programom 
a  malým darčekom, za  ktorý si 
vyslúžili sladkú odmenu.

December: Na  tvorivých 
dielničkách tvorili s  chuťou 
a  úsmevom, krásne výrobky 
vyrobené na dielničkách aj mimo nej 
sa predávali na Mikulášskej tržnici.

Mikuláš v škôlke nesmie chýbať. 
Za pekné básničky dal deťom sladké 
balíčky.

Január: Niesol sa v  karnevalovom duchu a  deti sa po  dlhej 
prestávke konečne mohli vyšantiť v maskách.

Február: Fašiangovým sprievodom spolu s  basou si deti 
pripomenuli Fašiangové tradície.

Apríl: Veľkonočné trhy mali premiéru, no mali úspech.

Pri hľadaní Veľkonočného pokladu bol na konci vytúžený poklad.

Máj: „Vystúpením ku  Dňu matiek potešili detičky svoje 
mamičky.

Počas vychádzky mali deti možnosť pozorovať profesionálnych 
hasičov pri cvičení.
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Vyžrebovanie jesennej časti 
futbalovej súťaže VII. ligy, A-mužstvo
6. 8.  17:00 Petrova Ves – Unín 
13. 8.  17:00 Unín – Oreské
20. 8.  16:30 Cerová – Unín
27. 8.  16:30 Unín – Radošovce
2. 9.  16:00 Čáry – Unín
10. 9.  16:00 Unín – Sobotište
16. 9.  15:00 Štefanov – Unín
23. 9.  15:00 Lakšárska Nová Ves – Unín
1. 10.  15:00 Unín – Šajdíkove Humence
8. 10.  14:30 Moravský Sv. Ján – Unín
15. 10.  14:30 Unín – Rohov

Svetový deň včiel si deti v škôlke okrem iných aktivít pripomenuli 
žltou farbou.

Jún: Mesiac, ktorý tradične patrí deťom, tak sme ho oslávili ako 
inak než súťažami a hrami na školskom dvore. 

Rozlúčka predškolákov s materskou školou.

Prostredníctvom divadelného predstavenia sa deti učili ako sa 
správne starať o prírodu.

Hurá, prázdniny začínajú...

Indiánsky deň v  Zlatníckej doline v  Skalici preveril fyzické 
zdatnosti našich predškolákov.


